
Zkoumání ve filosofii (výzkum)

Filosofie nebude mít nikdy „právo“ se uchylovat do svých vnitřních souvislostí, do 
svého „systému“, ale vždycky bude muset usilovat o odkrývání či odhalování něčeho 
nového, ale „skutečného“ – prostě o nějaký nový pohled na skutečnost, přesněji na tu 
její stránku, která dosud zůstávala buď v pozadí a bez povšimnutí, anebo byla 
dokonce skryta (ať už proto, že na sebe pozornost poutaly jiné stránky nebo rysy 
skutečnosti, anebo protože zůstávala skryta nebo dokonce byla aktivně zakryta v 
důsledku některých nedopatření nebo omylů v samém filosofickém přístupu ke 
skutečnosti). Filosofie není jen něčím přídavným a dodatečným, neznamená jen nové 
komentování něčeho, co tu už bylo a je; i ve filosofii je třeba rozpoznávat uvažování a 
mluvení (psaní) „o“ filosofii a jejích rysech (resp. o filosofech a jejich způsobu myšlení 
apod.), a na druhé straně filosofický „základní výzkum“. A tento výzkum se nikdy 
nesmí soustřeďovat výhradně na vnitřní problematiku určitého myšlenkového 
postupu, tj. na vnitřní problémy určité filosofie, ale musí i takové vnitřní problémy 
řešit vždy zároveň s ohledem na to, jak to přispěje k tomu, abychom lépe porozuměli 
skutečnosti vcelku a našemu postavení v tomto celku a vzhledem k tomuto celku.

(Písek, 080519-1.)


